本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

证券代码：300818         证券简称：耐普矿机        公告编号：2023-122

债券代码：123127         债券简称：耐普转债

江西耐普矿机股份有限公司

关于签署战略合作框架协议的公告

特别提示：

1、本次签署的《战略合作框架协议》属于框架协议，不涉及具体项目和金

额，无需提交董事会及股东大会审议批准，不构成关联交易及《上市公司重大资

产重组管理办法》中规定的重大资产重组。具体实施项目和细节尚需进一步协商

确定，后续进展尚存在不确定性。

2、本协议的签订，有助于发挥上下游优势。有利于企业间优势互补、资源

共享，符合行业的发展趋势、市场的客观需求，符合双方的战略利益。敬请广大

投资者注意投资风险。

一、协议签署的基本情况

江西耐普矿机股份有限公司（以下简称“公司”、“乙方”）与江西黑猫炭黑

股份有限公司（以下简称“黑猫股份”、“甲方”）本着“平等互利、优势互补、

资源共享、共同发展”的原则，针对湿法混炼复合母胶、高性能炭黑等国产高性

能材料的产品开发、市场应用、下游推广以及技术创新等方面开展战略合作，双

方愿意共同构建长期、紧密、全面的战略合作关系，双方友好协商达成共识，签

署了《战略合作框架协议》。

二、合作方基本信息

企业名称：江西黑猫炭黑股份有限公司

统一社会信用代码：91360200727764837D

类型：其他股份有限公司(上市)

成立日期：2001 年 07 月 12 日

注册资本：74141.239600 万人民币

住所：江西省景德镇市昌江区历尧

经营范围：许可项目：危险化学品生产，危险化学品经营，饲料添加剂生产，

发电业务、输电业务、供（配）电业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后在许可有效期内方可开展经营活动，具体经营项目和许可期限以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：专用化学产品制造（不含危险化学品），专用

化学产品销售（不含危险化学品），化工产品生产（不含许可类化工产品），化工

产品销售（不含许可类化工产品），热力生产和供应，饲料添加剂销售，劳务服

务（不含劳务派遣），货物进出口，知识产权服务（专利代理服务除外），工程塑

料及合成树脂制造，工程塑料及合成树脂销售（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：公司与黑猫股份不构成关联关系。

履约能力：黑猫股份不属于失信被执行人，信誉状况良好，具备履约能力

类似交易情况：最近三年公司与交易对手方类似交易情况：

单位：万元

年份 2021年 2022年
2023年 1-11月

（未经审计）
合计

交易金额（含税） 132.45 38.11 348.24 518.80

采购总额占比 0.20% 0.08% 0.58% 0.29%

三、协议主要内容

（一）建立不定期交流互访机制

基于双方的合作意愿，为推动公司间的深化合作，双方高层、研发技术、市

场推广、经营等领域核心人员将不定期开展行业发展、企业文化、经营管理、技

术开发等方面的交流，深化共识，并建立定期交流会谈机制，研究解决合作过程

中出现的新情况、新问题，重点研究产品供应、产品推广新模式，不断拓宽合作

领域，加强紧密合作。

（二）加强业务合作，提升服务水平

甲乙双方在湿法混炼复合母胶、高性能炭黑等产品方面加强合作，乙方优先

选择和扩大使用甲方的产品，积极拓展双方合作，推进业务持续、稳定、增长。

作为紧密合作伙伴，甲乙双方均有如下义务：

1、甲方有义务保证乙方在甲方的客户地位，优先保证乙方的采购需求以及

临时应急需求，确保乙方的稳定生产。

2、甲方有义务为乙方提供性价比高的产品，并提供匹配的技术服务，确保

乙方与同行业相比，有相对较好的成本优势。

3、在符合国家相关法律法规和内部管控要求的前提下，乙方优先选用甲方

的产品。

4、乙方应充分发挥在自身的行业地位及优势，积极配合甲方新产品的行业

推广和宣传。

（三）保密事项

双方对在合作过程中得知的有关对方保密信息负有保密义务，未经对方同意，

不得向第三方披露或做其他用途。需要对外披露时，披露方需要告知对方。保密

期限从本协议签订生效之日至所涉保密信息变为公开信息之日终止。双方应承担

的保密义务不因本协议的终止而免除。

（四）其他事项

1、本协议为双方战略合作框架协议，在遵循本协议的前提下，具体经营事

宜由双方签订具体协议予以确定。

2、本协议均为甲乙双方自愿签订，如在合作中有悖于基本原则或其他不可

抗力因素，甲乙双方均可提出解约协定，经协商后，协议自动解除。

3、本协议一式肆份，双方各执贰份，具有同等效力。

4、本协议自签订之日起生效，有效期伍年。本协议到期后双方如无书面异

议，协议自动延期一年。如遇不可抗力等因素，导致市场出现重大变动，影响协

议的履行，双方另行协商解决。

四、协议对公司的影响

黑猫股份是中国炭黑行业领先企业，生产的湿法混炼复合母胶为与国内某知

名高校院士团队联合研发，产品性能达到国内先进水平。复合母胶及炭黑是公司

生产矿用橡胶耐磨备件的重要原材料，公司与黑猫股份签署《战略合作框架协议》

旨在充分发挥双方产业优势，通过业务合作等方式，促进双方共同发展。本协议

的签署不会对公司本年度财务状况及经营成果构成重大影响，不存在损害公司及

全体股东利益的情形。

本框架协议的签订对公司未来业绩的影响尚不确定，对公司主营业务的独立

性不会产生影响，不存在因履行本合作协议而对交易对方产生依赖的可能性。

五、风险提示

本次协议的签署仅代表双方合作的意向约定，不具有强制约束力，亦不构成

承诺。本次战略合作协议为双方合作的框架性协议，不涉及具体金额，短期内不

会对公司的经营业绩产生重大影响。请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、《战略合作框架协议》

特此公告。

江西耐普矿机股份有限公司董事会

2023 年 12 月 20 日

	江西耐普矿机股份有限公司
	关于签署战略合作框架协议的公告
	一、协议签署的基本情况
	二、合作方基本信息
	三、协议主要内容
	（一）建立不定期交流互访机制
	（二）加强业务合作，提升服务水平
	（三）保密事项
	（四）其他事项

	四、协议对公司的影响
	五、风险提示
	六、备查文件